Volume: 11 - Número: 543 de 9 de Março de 2023

ISSN 2764-7129

DATA: 09/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEDREIRAS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981254474

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado eletronicamente por:
José Anderson da Silva Lima

CPF: ***.389.343-**
em 09/03/2023 16:56:24
IP com n°: 192.168.0.104

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?
id=1608

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

NOMEAÇÃO: 026/2023 - PORTARIA Nº026/2023-GP

ALTERA E NOMEIA: 027/2023 - PORTARIA Nº027/2023 - GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 09/03/2023 16:56:24 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1608

2/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 026/2023

PORTARIA Nº026/2023-GP

“NOMEIA COORDENADORA RESPONSÁVEL PELO

PROGRAMA DE HANSENÍASE E TUBERCULOSE –

HAN/TB DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”.

                    A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:

                    RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear, a Sr.ª Jessyca Mayara de

Oliveira Branquinho , inscrita sob o CPF NºXXX.232.723-XX

e RG NºXXX181752008-X SSP/MA, como responsável pela

Coordenadoria do Programa de Hanseníase e Tuberculose -

HAN⁄TB, lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura

Municipal de Pedreiras -MA.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data

de sua publicação, revogam -se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - PORTARIAS -
ALTERA E NOMEIA: 027/2023

PORTARIA Nº027/2023 - GP

“ALTERA E NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso das

atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e

tendo em vista a Lei Nº. 1.196/2005 de 06 de outubro de 2005:

RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear as Entidades e seus respectivos

representantes para o Conselho Municipal de Saúde de

Pedreiras, eleitos na XVI Conferência Municipal de Saúde no

dia 24 de Novembro de 2021, para o Biênio 2022/2023.

SEGMENTO: USUÁRIO DA SAÚDE

Representantes da Associação de Trabalhadores Rurais

Carentes do Povoado Caiçara e Centro do Meio

Titular: Abisael Ferreira da Silva.

Suplente: Osiel Freitas da Silva.

Representantes da União de Moradores do Povoado Sítio

Novo

Titular: Nilton Lino Eugênio.

Suplente: Lindalva Eugênio dos Santos.

Representantes do CASI – Centro de Assistência Solidária

ao Idoso

Titular:  Maja Suaany da Conceição Silva.

Suplente: Josélia Leal Lisboa.

Representantes da Associação dos Trabalhadores Rurais do

Povoado Morada Nova

Titular: Luís Claudio Bispo da Silva.

Suplente: José Domingos Oliveira.

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores e

Trabalhadoras Rurais de Pedreiras - STTR

Titular: Adão Marques dos Santos.

Suplente: Deiviane de Amorim Souza.

Representantes da Associação de Pais e Alunos Excepcionais

de Pedreiras -APAE

Titular: Inês Maria Sales de Castro.

Suplente: Maria da Graça do Nascimento Ferreira.

Representantes da Igreja Católica de Pedreiras

Titular: Maria Janeth Luna Lima.

Suplente: Janne Glêb Silva.

Representantes da Associação de Ministros Evangélicos de

Pedreiras e Região – AMEPER

Titular: Francisco Pereira de Lucena Neto.

Suplente: Josiel Henrique Palhano.

Representantes da União de Moradores do Bairro Goiabal -

UMBG

Titular: Isenilde Maria Carvalho Novais.

Suplente: Maria Eduarda Vieira da Luz.

Representantes da Associação das Quebradeiras de Coco

Babaçu – Povoado São Raimundo

Titular: Maria Francineide Fernandes dos Santos.

Suplente: Maria Gorete Pereira Costa.

SEGMENTO: PROFISSIONAIS DA SAÚDE

Representantes da Associação Municipal dos Agentes

Comunitário de Saúde – AMACS

Titular: Reinaldo da Silva Ferreira

Suplente: Maria Francisca de Oliveira

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos de

Pedreiras - SINDSERP

Titular: Marcos dos Santos Vale.

Suplente: Keilliane da Silva Leite.

Representante SEMUS

Titular: Selomite Ribeiro da Silva.

Representante SAE/CTA

Suplente: Domingas Rodrigues da Conceição.

Representantes do Hospital Municipal Geral e Maternidade

de Pedreiras

Titular: Maria Vanilda Florêncio de Sousa.

Suplente: Maria Erlane Melo Lima.

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos

Federais no Estado do Maranhão – SINDSEP

Titular: Simão Cirineu Lima Reis.

Suplente: José Fernandes Ribeiro.

SEGMENTO: GESTOR E PRESTADOR DE SERVIÇOS

DA SAÚDE

Representantes ASA NÉFRON

Titular: Samara da Silva Leite.

Suplente: Igor Tiago Sales Almeida.

Representantes da Unidade Regional de Saúde de

Pedreiras – URS

Titular: Neuton Lopes Junior

Suplente: Raimundo Silva Bezerra Neto

Representantes Clínica Nossa Senhora das Graças S/C

Titular: Francy Emília de Barros.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 09/03/2023 16:56:24 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1608

3/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

Suplente: Rosálya Kelly da Silva Santos.

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS

Titular: Rodolpho Vasconcelos Arrais da Cruz.

Suplente: Rondillelli Barbosa Sousa.

Representantes do Hospital Municipal Geral e Maternidade

de Pedreiras

Titular: Ivan Carlos Silva Lima.

Suplente: Alexandre Tomahawk Lacerda Fernandes Dias.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-

SE.

Pedreiras – MA, 08 de março de 2023.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 09/03/2023 16:56:24 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1608

4/5www.pedreiras.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 543/2023 - 09/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-Prefeito(a)

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca

Filemon de Carvalho Krause Neto
Secretaria Municipal Extraordinária de Projetos
Especiais Especiais

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a)

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa
Civil

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e
Trânsito

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 09/03/2023 16:56:24 - IP com n°: 192.168.0.104
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1608

5/5www.pedreiras.ma.gov.br

		diario@pedreiras.ma.gov.br
	2023-03-09T16:56:28+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras - Rua Manoel Trindade, Nº 145, Bairro: Boiada,
CEP: 65.725-000,
Horário de Funcionamento
Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

	Diário Oficial: 543/2023 Issn 2764-7129, BR, ICP-BrasilPF A3,   JOSE ANDERSON DA SILVA LIMA:***.389.343-** [75E91F5F024F8751]